# 附件2

# 2024年柳州市事业单位公开考试招聘

# 报考指南

一、关于系统出错的处理

（一）数据错误的问题。因为本次公开招聘使用的报名系统已经对各地市的正式公告网站进行了关联，未通过正式公告网站进入报名系统的，在选择岗位时会造成数据错误，从广西柳州人力资源和社会保障局官网进入可以避免这个情况。

（二）选择岗位无法保存的问题。因为每台电脑或者浏览器对弹出对话框的设定不同，部分浏览器会直接屏蔽弹出对话框，造成点击保存后的确认对话框无法显示，更换浏览器或电脑可以解决类似问题。

二、关于年龄问题

“18-30周岁”指1993年2月19日（含本日）至2006年2月18日（含本日）之间出生。

“18-35周岁”指1988年2月19日（含本日）至2006年2月18日（含本日）之间出生。

“18-40周岁”指1983年2月19日（含本日）至2006年2月18日（含本日）之间出生。

“18-45周岁”指1978年2月19日（含本日）至2006年2月18日（含本日）之间出生。

“18-50周岁”指1973年2月19日（含本日）至2006年2月18日（含本日）之间出生。

“18-55周岁”指1968年2月19日（含本日）至2006年2月18日（含本日）之间出生。

三、上传照片的要求

（一）在上传本人照片前，必须首先使用照片处理工具对照片进行处理，生成文件名为：“报名照片.jpg”图像文件。（**未经工具处理的照片无法上传至报名系统**）

（二）照片处理工具为绿色软件，下载到本地计算机并解压到指定目录中，直接运行**照片处理工具.exe**文件即可。

（三）请报考人员严格按照有关要求工具上的说明进行操作，保证照片质量。

（四）此照片用于笔试准考证以及考生报名登记表的打印，如果过于模糊，可能会出现因无法有效识别，导致监考人员不允许参加笔试的情况。请报考人员选择照片时慎重选用，不要上传戴帽子、侧面、大头照、生活照、裁剪或拍摄原因致五官不全的照片。

（五）照片审核不通过可以申请修改。报考人员先填写《照片更改申请表》（附后）,将处理好的个人照片、《照片更改申请表》一并发送到邮箱：[lzsyk2011@163.com，并联系柳州市人力资源和社会保障局事业单位人事管理科进行修改（联系电话0772—2812972）。](mailto:Lzsyk2011@163.com，并联系柳州市人力资源和社会保障局事业单位人事管理科进行修改（联系电话0772—2812972）。)

四、关于学历和专业的问题

**（一）岗位要求的“学历（位）”和“专业”是否要统一?**

如岗位要求“专业要求：中国汉语言文学及文秘类;学历要求：本科以上；学位要求：学士以上”，那么报考人员的学士学位也必须是中国汉语言文学及文秘类中某一专业毕业，并获得了对应的文学学士学位才符合条件；且能在中国高等教育学生信息网（教育部唯一指定的高等教育学历查询网站）进行核验。如果报考人员汉语言文学专业未获得学位，另外修读其他专业而获得学位的，不符合报考条件；只有学位证没有毕业证的，也不符合报考条件。

**（二）能否以第二（双）学位的专业、辅修专业进行报考？**

如考生的第二（双）学位、辅修专业可在教育部指定的学历、学位查询网站上查询认证，考生可以以第二（双）学位的专业、辅修专业报考；因岗位对专业有特殊需求、明确要求主修专业的除外。

**（三） 持国（境）外学历学位的人员是否可以报考？**

经教育部留学服务中心认证的国（境）外学历学位的人员，可以报考；未经认证的，视为无相应学历学位。2024年毕业的，应在2024年7月31日前提供经教育部认证的学历、学位证书，可按应届毕业生对待。

**（四）毕业证或学位证丢失了怎么办？**

报考人员可凭所在学校出具的《毕业证明书》和《学位证明书》报考。《毕业证明书》和《学位证明书》与毕业证书、学位证书具有同等效力。

**（五）报考人员所学专业与招聘岗位要求的专业名称不完全一致，但符合以下情形的，应予以报考**

1.报考人员所学专业不属于本次招聘使用的《专业分类指导目录》的专业类别，但在其他年度使用《专业分类指导目录》或者教育部历年公布的专业目录中，属于对应专业类别的，可以报考。

2.报考人员的专业与职位条件规定的专业类别中的一个专业名称相同，可以报考。如岗位报考条件为本科及以上学历、“计算机科学与技术类”专业，报考人员本科学历为“计算机应用技术”专业，但该专业只列入《专业分类指导目录》的计算机科学与技术类的专科专业目录，未列入本科专业目录，该报考人员仍然符合报考条件。

3.报考人员的毕业学校曾对其所学专业的名称进行过变更，变更前的专业名称符合岗位要求的，可以凭变更的证明材料向招聘单位举证，经审核单位同意后应予以报考。

4.报考人员的专业从字面的理解与岗位要求的专业相近，**且核心课程80%相同**，经审核单位同意，并通过专业核心课程相同举证后，应予以报考。

**（六）专业核心课程相同举证。**此项由报考人员在报名时自行举证，举证须先与审核单位取得联系（《岗位表》有单位联系电话），经审核单位同意后，由报考人员填写《专业核心课程相同举证审批表》（附后），附本人在校学习期间所学专业课程目录，以及任意一所学校与岗位要求相同专业的课程目录（须有该校公章），直接送达或传真给审核单位。审核单位通过审核材料，认为一致的，报主管部门同意后，可以审核通过。

五、关于定向招聘岗位

（一）报考定向招聘“服务基层项目人员”岗位的报考人员，须为在柳州市（含五县，下同）服务满2年且在岗或者服务期满、考核称职（合格）人员。其中，参加区外服务基层项目的人员，其生源地或者户籍必须为广西。服务基层项目人员包括：选聘高校毕业生到村任职工作、农村义务教育阶段学校教师特设岗位计划、“三支一扶”计划、大学生志愿服务西部计划项目人员、党建工作组织员（基层岗位）。

在军队服役满5年（含）以上的高校大学生退役士兵可以报考面向服务基层项目人员定向招聘的岗位，同等条件下优先聘用脱贫户家庭高校大学生退役军人。

报考专项招聘高校毕业生岗位的高校毕业生，包含应届毕业生和择业期内未落实工作单位的高校毕业生。是指国家承认学历的2024年取得高等教育毕业证书的学生或国家统一招生的2022、2023届普通高校毕业生离校时和在国家规定的2年择业期内未落实工作单位，其户口、档案、组织关系保留在原毕业学校，或保留在各级毕业生就业主管部门（毕业生就业指导中心）、各级人才交流服务机构和各级公共就业服务机构的毕业生，可按应届高校毕业生的身份报考。

这里的“落实工作单位”应届毕业生一般是指应届毕业后曾经或一直是机关事业单位在职在编人员（含签订了劳动合同的聘用人员），或在国有企业、非公经济组织及社会组织工作且签订了劳动合同，或已自主创业并办理工商注册手续的应届毕业生。

（三）报考定向招聘大学生退役士兵岗位对象要求。

1.人员范围：以普通高校毕业生身份从柳州市各县(区)批准入伍，在公告发布前退役、经市征兵办审核有意向报考的义务兵和直接招收的军士。

（1）2022年1月之前批准入伍的大学毕业生需满足以下条件①以及各县区规定的大学生退役士兵招聘条件。

（2）2022年1月之后批准入伍的大学毕业生需满足以下三个条件才可报考:

①参加全国统一招生考试录取的公办、民办普通高等学校本科、高职高专毕业生(含单独招生、保送生)，且已取得相应普通高等学校毕业证书和学历证书(含大学毕业班生在服役期间取得的且在中国高等教育学生信息网www.chsi.com.cn可查)并已正式批准退役的大学毕业生。

②符合招录(聘)岗位条件的需服现役满5年以上。但符合下列条件之一的事业单位招聘可放宽至服役满2年:有参战经历;个人荣立三等功(含)以上表彰的;在六类艰苦地区、特类岛、海拔3800米以上高原地区服役满2年。

③符合招录(聘)岗位条件的年龄不超过35周岁。但符合事业单位招聘岗位条件的研究生及以上学历可放宽至40周岁。

2.被部队除名、开除军籍等非正常退役以及受到党纪、军纪处分的退役大学毕业生，不列入定向公开招录(聘)人员范围。

（四）报考定向招聘随军家属人员岗位的，应为经部队师（旅）级以上单位政治机关批准并办理了随军随队手续，且非机关事业单位在编（含使用聘用教师控制数、纳入单位总量控制数的编制）的驻柳部队现役军人配偶（或按有关政策享受同等待遇人员）。各县定向招聘随军家属岗位，限驻本县部队现役军人配偶报考。

（五）报考定向招聘行政村（社区）“两委”成员岗位的报考人员，须为现任柳州市现任行政村（社区）“两委”成员，以岗位表招聘资格条件要求为准。

（六）报考定向招聘退役士官士兵岗位的，须为从中国人民解放军依法退出现役的军官、军士和义务兵等人员或从中国人民武装警察部队依法退出现役的警官、警士和义务兵等人员。

（七）报考定向招聘脱贫户家庭人员岗位的报考人员，须为柳州市的脱贫户家庭人员。

六、关于生源地和常驻户口所在地的问题

（一）“生源地”指考生报考大中专院校时其学籍所在地。

（二）“常驻户口所在地”指的是本人户口所在市县，户口属城区的填写所在城市，如户口是柳州市鱼峰区的填写“广西柳州”，户口属县的填写所在县，如广西融安。

七、关于工作经历的问题

职位有基层工作经历要求的，报考人员必须符合以下五种情形之一：

（一）在县级以下党政机关〔含参照公务员法管理机关（单位），下同〕的工作经历。

（二）在国有企事业单位的工作经历。

（三）参加选聘高校毕业生到村任职工作（社区党建工作组织员）、农村义务教育阶段学校教师特设岗位计划、“三支一扶”计划、大学生志愿服务西部计划等中央和地方基层就业项目人员，基层工作经历

（四）在村（社区）组织及其他经济组织、社会组织的工作经历。

（五）离校未就业高校毕业生到高校毕业生实习见习基地（该基地为基层单位）参加见习或者到企事业单位参与项目研究的经历。

（六）自主创业并办理工商注册手续的人员，

（七）在军队团和相当团以下单位工作的经历，退役士兵在军队服现役的经历。

全日制或者脱产就读期间参加社会实践、实习、兼职（包括签订劳动合同、购买社会保险）等不能作为基层工作经历。

考生工作经历以截止2024年2月是否满XX年计算。工作经历证明可以请单位出具，可以是劳动合同或是聘用合同，参加服务基层项目人员可以凭服务协议证明，也可以凭养老保险的购买凭证来证明。

如果岗位有特别要求的，相关证明材料要写清楚，如：岗位要求2年会计从业经历的，报考人员提供的证明材料须明确写出从事的岗位为“会计”。请报考人员在报名时注意区分报考岗位的工作经历要求，并在报名时写清楚自己的工作经历（详细到月），便于审核人员审核。

八、关于信息失误或者为通过审核故意按岗位要求修改自己信息的问题

（一）报考人员应当如实填写个人信息，如果填写失误，报考信息审核通过后不可以修改，如民族、现工作单位等有变化的，可以在笔试未开始前，直接向报考的招聘单位说明情况并备案信息，笔试开始后，所有信息不接受变动备案，由此造成的后果考生自己负责。

特别注意，填写工作经历时，工作单位应填写劳动（聘用）合同上单位使用的正式单位全称，属劳务派遣人员可以写实际派遣的单位但要备注清楚劳动合同签订的单位，以免影响招聘单位核实信息。

（二）报考人员为通过资格审核，故意修改个人信息造成信息与实际不符的，招聘单位在核实情况后，可以直接取消聘用资格。

照片更改申请表

姓名：

身份证号：

手机号：

报考单位：

报考岗位：

岗位代码：

因照片模糊审核不通过，申请更改照片，照片已经发送到lzsyk2011@163.com。

申请人（签字盖手印）：

2024年 月 日

专业核心课程相同举证审批表

|  |  |  |  |  |  |
| --- | --- | --- | --- | --- | --- |
| 姓 名 |  | | | 性别 |  |
| 报考  岗位 |  | | 岗位专业要求 |  | |
| 报考人员 | 毕业院校 | |  | | |
| 所学专业名称 | |  | | |
| 所学核心课程 |  | | | |
| 举证相近专业 | 对比学校 | |  | | |
| 相近专业名称 | |  | | |
| 相近专业核心课程 |  | | | |
| 审核单位意见 |  | | | 审批单位意见 |  |
| 备注 |  | | | | |

说明：举证对比的专业必须是岗位要求的专业之一，须附本人在校学习期间所学专业课程目录，以及对比学校相近专业课程目录。所有课程目录须有对应学校公章。